مورخان و محققان در این وادی کمتر از مسائل مذهبی و چالش‌های مرزی نبود و اسباب نقرار توأم با دخالت دول خارجی را، از ترکیه گرفته تا انگلیس و آمریکا و روسیه، در تار و پود آن می‌توان مشاهده کرد.

بررسی عوامل یادشده که بنیادی‌ترین موضوعات در بستر واگرایی اجتماعی- فرهنگی میان دو کشور در دوران پهلوی (۱۳۰۴-۱۳۵۷ش / ۱۹۲۵-۱۹۷۹م) است، تا حد زیادی مانع از برقراری روابط بهینه و مطلوب در دوره مورد بحث میان دو کشور بوده است. مسئله محوری مقاله این است که چرا دولت‌های ایران و افغانستان با وجود تمامی اشتراکات تاریخی نتوانسته‌اند به دیدگاه‌های مشترکی در حوزه مسائل فرهنگی دست یابند.

با آنکه طی قرون متمادی مردم افغانستان به زبان نیاکان خود- فارسی- سخن می‌راندند، پس از استقلال، متولیان امور به تدریج در پی آن برآمدند تا نژاد خاصی از ساکنان افغانستان را به عنوان صاحبان نخستین آن بشناسانند و زبانی مستقل را که با نژاد پشتون سنخیت داشته باشد، مطرح و آن را به عنوان زبان ملی معرفی کنند؛ اگرچه آثار و نشانه‌هایی کم‌رنگ از زبان و ادبیات پشتو، به عنوان قسمتی از مرده‌ریگ علمی- ادبی افغان‌ها، بازمانده بود. پس از مرگ دوست محمدخان در سال ۱۲۷۹ق/ ۱۸۶۲م، پسر و ولیعهد او، شیرعلی‌خان در هرات بر تخت نشست. از مهم‌ترین اقدامات اصلاحی امیر افغان تشکیل ارتشی منظم و آموزش دیده بود. برای تعلیم سپاهیان جزوه‌هایی به زبان پشتو تألیف شد. «این اولین اقدامی بود که در راه رسمیت دادن به زبان مذکور اتخاذ گردید؛ زیرا تا آن وقت کارهای رسمی تماماً به زبان فارسی دری انجام می‌شد» (فرهنگ، ۱۳۹۰: ۱/۳۴۴).

برای قرار دادن زبان پشتو به عنوان زبان رسمی افغانستان، باید افغان‌ها را جدا از همسایه‌های آن‌ها در نظر گرفت و آن‌ها را از زبان ادبی و علمی خود جدا کرد (ش ۱۷، ۱۳۱۰: ۳-۵).

نهادینه شدن تحصیل پشتو در همه مدارس افغانستان و تهیه و توزیع متون پشتو، دل‌مشغولی عمده وزارت آموزش و پرورش افغانستان در این دوران بود؛ حتی در سال ۱۳۱۶ ش / ۱۹۳۷ م به منظور مطلوب قلمداد کردن الفبای لاتین برای پشتو، از ممنوعیت استفاده از الفبای زبان فارسی سخن گفته می‌شد (*آیینۀ عرفان*، ش ۱۹: ۸۳).

در دوران نخست‌وزیری داوودخان و بعدها که در سال ۱۳۵۲ ش / ۱۹۷۴ م به عنوان اولین رئیس‌جمهور افغانستان قدرت را در دست گرفت، سیاست پشتون‌گرایی به شدت ادامه داشت؛ به ویژه در موضوع پشتونستان بزرگ و آرمانی مورد نظر او و ناسیونالیست‌های افغان، مطبوعات وابسته به دولت با درج مقالاتی دولت را در این مورد به فعالیت‌های دیپلماتیک و فرهنگی افزون‌تری تشویق می‌کردند.

اولاً تعصب مذهبی افغان‌ها و موضوع شیعه و سنی است که این‌ها به ترک‌ها بیشتر مایل هستند. ثانیاً به واسطه هم‌سرحد بودن با ایران و پروگاندی‌هایی که ترک‌ها انجام می‌دهند. دولت ترک در اعزام مستخدمین ساعی و جاهد است (همان، ۱۳۰۶، سند ۵۸).

به‌علاوه دولت افغانستان در دوران حکومت محمدنادرشاه در سال ۱۳۱۰ش / ۱۹۳۱م اقدام به تأسیس انجمن ادبی کابل کرد و سپس در سال ۱۳۱۱ش / ۱۹۳۱م با ایجاد انجمن ادبی هرات و قندهار، تلاش کرد تا این انجمن‌ها در مورد زبان افغانی و تدوین لغات این

زبان همراه با روشن ساختن تاریخ مشاهیر رجال و مفاخر گذشته اهتمام ورزند (کابل، س ۳، ش ۶: ۴۷).

اشاره شد با اقداماتی یک‌سویه و تقریباً ضدایرانی که در آن رد تحریکات خارجی و مداخلات بیگانگان و عناصر قدرتمند صاحب‌نفوذ در شاکله قدرت سیاسی دیده می‌شد، فاصله خود را با ایران افزایش می‌دادند.

## ۶. واگرایی فرهنگی در دوران پهلوی دوم

در دوران پهلوی دوم، حکومت افغانستان در دوره پادشاهی محمدظاهرشاه در سال ۱۳۲۲ش / ۱۹۴۳م انجمن تاریخ را به وجود آورد (نقوی، ۱۳۴۹: ۸۰)؛ حرکتی برای تحقق آرمان پشتون‌گرایی و تداوم هدف پشتو تولنه (فرهنگستان زبان و ادبیات پشتو). انجمن تاریخ به نوشته میرمحمدصادق فرهنگ «کار تدوین تاریخ افغانستان را به پیروی از نظریه ناسیونالیسم نژادی به دست گرفت» (۱۳۹۰: ۶۵۲).

در سال ۱۳۲۲ش / ۱۹۴۳م، سمیعی، سفیر ایران در افغانستان، با حضور در فرهنگستان زبان و ادبیات فارسی در تهران از حکومت درخواست کرد تا اقداماتی برای افزایش ارتباطات فرهنگی میان دو کشور صورت پذیرد (اسناد وزارت امور خارجه، ۱۳۲۲، سند ۱۸)؛ موضوعی که به دلیل عدم اقبال افغان‌ها راه به جایی نبرد. در سال ۱۳۲۴ش / ۱۹۴۵م، محمود افشار یزدی (۱۳۲۴: ۳۸۰) در نوشته‌ای ساکنان افغانستان، تاجیک و کردهای تابع دولت ترکیه را از تبار ایرانی دانست. انعکاس این مقاله در افغانستان با خشم و اعتراض افغان‌ها مواجه شد. آن‌ها اعتقاد داشتند «مقاله دکتر افشار به خاطر اهمیت محتوای آن قابل مطالعه است. ما دکتر افشار را بسیار کم می‌شناسیم؛ ولی این شناختن هم مهم نیست. در ایران او طرفدار شدید ایرانیسم است» (کابل، ش ۱۰: ۳۸).

پافشاری افغان‌ها در توسعه و نهادینه شدن زبان پشتو در جامعه افغانستان و تلاش‌های نخبگان فرهنگی ایران در طی این سال‌ها چندان مؤثر واقع نشد. سماجت افغان‌ها چنان تداوم یافت که در سال ۱۳۵۲ش / ۱۹۷۳م دانشگاه مشهد در برنامه تحصیلی دانشجویان خود تدریس زبان و ادبیات پشتو را گنجانده و علاوه بر آن رادیو تهران، روزانه به زبان پشتو برنامه پخش می‌کرد (اطلاعات، ۲۴).

مسافرت برخی استادان، شخصیت‌های فرهنگی و سیاسیون دو کشور، با آنکه در قیاس با دوران پهلوی اول افزایش قابل‌اعتنایی یافت، با این حال این افزایش را نمی‌توان به معنای هم‌گرایی در ابعاد فرهنگی تحلیل کرد؛ زیرا در بسیاری از این بازدیدها، مقامات افغان همواره خواهان جلب کمک‌های مادی دولت ایران به منظور حل مشکلات موجود خود بودند؛ چنان‌که در سال ۱۳۳۷ش / ۱۹۵۸م در دیدار حسین داودی، سفیر ایران در افغانستان، با وزیر تعلیم و تربیت آن کشور، حکومت افغانستان خواهان دریافت کمک‌های مالی از ایران برای احداث مدارس و تهیه ملزومات آموزشی بود.

به نظر می‌رسد آنچه باعث شد تا مسافرت شخصیت‌های سیاسی و فرهنگی افزایش یابد، نیاز دولت افغانستان به کمک‌های مالی ایران برای ارتقای کمی و کیفی فضاها و تعلیمی و آموزشی افغانستان و احتیاج دولت ایران به حل مسأله آموختن حقایق هیرمند بود.

افغان‌ها بنابه دلایل سیاسی، اجتماعی و مذهبی، مایل نبودند تا کتاب‌های چاپ‌شده در ایران در مراکز علمی و آموزشی آن‌ها تدریس شود؛ زیرا مواردی از مندرجات این‌گونه کتاب‌ها را برخلاف آمال ناسیونالیستی خود قلمداد می‌کردند.

در شرایطی که افغان‌ها به مصادره رویدادها و شخصیت‌های تاریخی ایران می‌پرداختند، کمال هدایت، سفیر ایران در افغانستان، در سال ۱۳۲۷ش / ۱۹۴۸م به وزیر معارف افغانستان

پیشنهاد اهدای کتاب را از جانب دولت ایران اعلام داشت؛ اما وزیر افغان از پذیرش این پیشنهاد خودداری کرد (همان، ۱۳۲۷، سند ۳۱).

افغان‌ها در بیشتر مواقع به کتاب‌های ارسالی از ایران، از منظر توهم توطئه می‌نگریستند؛ چنان‌که در سال ۱۳۳۴ش / ۱۹۵۵م، مسئولان اداره پست افغانستان کتاب‌های ارسالی دانشگاه تهران برای استفاده در کتاب‌خانه سفارت ایران در کابل را سانسور کردند. این عمل که برخلاف مقررات بین‌المللی بود، دولت ایران را واداشت تا از مقامات افغان توضیح بخواهد (همان، ۱۳۳۴، سند ۱۲۴).